
32 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 17 de janeiro de 2017

Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC 
 SECRETÁRIO: RAFFAELE MARSIAJ QUINTO DI CAMELI 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar 
 Porto Alegre/RS - 90110-150 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 04/2017
Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que 
consta no expediente administrativo de nº 16/2400-0003186-0, aplico à licitante Magda Raquel Alves 
Machado-ME  (CNPJ 95.222.808/0001-20) a sanção administrativa de Advertência. 

AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 05/2017
Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que 
consta no expediente administrativo de nº 16/2400-0003187-8, aplico à licitante Cirúrgica Lajeadense 
ME  - CNPJ nº 21.112.395/0001-94 - a sanção administrativa de Advertência. 

EDUARDO JARDIM PINTO,
Ordenador de Despesas

Subsecretário da Administração Central de Licitações - CELIC/SMARH

 Codigo: 1715705 

     LICITAÇÕES 

PREGÕES ELETRÔNICOS DE REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Serviços de conservação rotineira em rodovias não pavimentadas sob a circunscrição da 11ª 
Superintendência Regional do DAER-RS. 
ABERTURA : 30/01/2017, às 09h05min   EDITAL:  071/17   PROCESSO:  007845-04.35/16-0 

OBJETO: Serviços de conservação rotineira em rodovias pavimentadas sob a circunscrição da 6ª 
Superintendência Regional do DAER-RS. 
ABERTURA : 31/01/2017, às 09h05min   EDITAL:  073/17   PROCESSO:  007848-04.35/16-9 

OBJETO:  Contratação de empresa especializada em Suporte Técnico de Informática. 
ABERTURA : 31/01/2017, às 09h05min   EDITAL:  074/17   PROCESSO:  16/1900-0033042-5 

PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Contratação de empresa especializada em eventos para a realização da 6ª Feira Estadual 
da Agricultura Familiar Sabor Gaúcho de Torres/RS. 
ABERTURA : 27/01/2017, às 09h05min   EDITAL: 072/17   PROCESSO:  16/3100-0002998-3 

AVISO DE ESCLARECIMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO RP N.º 055/CELIC/2017  PROCESSO N.º 16/2400-0003442-7

A Pregoeira da Subsecretaria da Central de Licitações, designada pela Portaria nº 016/15 e seus ane-
xos, no uso de suas atribuições, torna público o esclarecimento do edital em epígrafe, o qual encontra-
-se disponível nos sites  www.celic.rs.gov.br  e  www.compras.rs.gov.br . 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 028/CELIC/2017  PROCESSO N.º 16/2400-0003624-1

A Pregoeira da Subsecretaria da Central de Licitações, designada pela Portaria nº 016/2015 e seus 
anexos, no uso de suas atribuições, torna pública a retifi cação do edital em epígrafe, a qual encontra-
-se disponível no site www.celic.rs.gov.br  e www.compras.rs.gov.br . Reagenda-se a sessão do Pregão 
Eletrônico para o dia 27 de janeiro de 2017, às 9h05min. 

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 598/CELIC/2016   PROCESSO Nº 001634-24.00/15-7

O Diretor do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria Central de Licitações do 
Estado do Rio Grande do Sul - CELIC, no uso de suas atribuições e com base nas manifestações con-
signadas no Ofício 001/2017/CETIC/SGG/RS, acostado à fl . 644 dos autos, torna pública a Revogação 
do Pregão Eletrônico PE 598/CELIC/2016, nos termos do art. 49, § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, haja vista a revisão da especifi cação dos itens a serem licitados. 

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO
Tomada de Preços n° 056/CELIC/2016   Processo Administrativo n° 16/2200-0001975-0
A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria n°016/2015 e seus anexos, declara a 
empresa Portotec Construtora Ltda. - EPP habilitada à próxima fase do certame. 
Tomada de Preços n° 057/CELIC/2016   Processo Administrativo n° 001788-13.64/16-3
 A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria n°016/2015 e seus anexos, declara 
as empresas Mober Construções Ltda. - EPP e Contarco Projetos e Construções Ltda. habilitadas à 
próxima fase do certame. 

RECURSO ADMINISTRATIVO
Pregão Eletrônico RP n° 801/CELIC/2016 Processo Administrativo nº 16/1203-0001892-2
O Diretor do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento do recurso interposto pela licitante UBERMAC 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - EPP, e, no mérito, NEGA PROVIMENTO, com base nos fundamen-
tos e nas razões contidas na Informação nº 0065/17 - ASJUR/CELIC. 
Pregão Eletrônico RP n° 004/CELIC/2017 Processo Administrativo nº 16/2400-0000240-1
O Diretor do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento do recurso interposto pela licitante KESSEL SUL 
IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS TERMOMET. EIRELI., e, no mérito, NEGA PROVIMENTO, com 
base nos fundamentos e nas razões contidas na Informação nº 0066/17 - ASJUR/CELIC. 
Pregão Eletrônico n° 017/CELIC/2017 Processo Administrativo nº 16/1400-0000565-0
O Diretor do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento do recurso interposto pela licitante CPM BRAXIS 
S.A., e, no mérito, NEGA PROVIMENTO, com base nos fundamentos e nas razões contidas na Infor-
mação nº 0066/17 - ASJUR/CELIC e manifestação da SEFAZ/RS. 

ABERTURA DE ENVELOPES
Tomada de Preços TP n° 041/CELIC/2016   Processo Administrativo n° 032443-04.35/13-0
A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 016/2015 e seus anexos, informa 
que fica marcada para o dia 19.01.2017, às 14h, a Sessão de Abertura do Envelope 03 (Proposta de 
Preços) dos licitantes, referente ao processo em epígrafe. 

HOMOLOGAÇÕES
O Subsecretário da Central de Licitações - CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedi-
mentos licitatórios conforme segue: 
Pregão Eletrônico n° 757/CELIC/2016 - Processo Administrativo n° 011317-20.00/16-3
 Lote 01 adjudicado para Anaclau Serviços de Conservação Eireli - EPP. 
Pregão Eletrônico RP n° 806/CELIC/2016 - Processo Administrativo n° 16/2400-0003535-0
 Lote 01 adjudicado para ABS Peças e Acessórios Ltda. 
Pregão Eletrônico n° 827/CELIC/2016 - Processo Administrativo n° 003448-12.03/16-2
 Lote 01 não adjudicado (fracassado). 
Pregão Eletrônico RP n° 010/CELIC/2017 - Processo Administrativo n° 16/2400-0003536-9
 Lote 01 não adjudicado (fracassado). 
Pregão Eletrônico n° 019/CELIC/2017 - Processo Administrativo n° 16/2069-0001682-4
 Lote 01 adjudicado para DH Soluções em Serviços Ltda. - EPP 
Tomada de Preços n° 058/CELIC/2016 - Processo Administrativo n° 000737-22.00/14-9
 Licitação deserta. 

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, 
n° 1501, 2° andar - Porto Alegre - RS. Os dados necessários das referidas licitações estão disponíveis 
na página inicial do site  www.celic.rs.gov.br  e/ou no site  www.compras.rs.gov.br  .  

Eduardo Jardim Pinto
Subsecretário/CELIC/SMARH

 Codigo: 1715731 

Departamento Estadual de Trânsito do RS 
 DIRETOR-GERAL: ILDO MÁRIO SZINVELSKI 

 End: Av. Júlio de Castilhos, 505 
 Porto Alegre/RS - 900301-31 

  PORTARIAS 

PORTARIA DETRAN/RS Nº 031, DE13 DE JANEIRO  DE 2017.
O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL - DETRAN/RS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 6º da Lei Estadual 
nº 10.847/1996, combinado com o art. 8º da Lei Estadual nº 14.479/2014, e; 
 Considerando o contido no SPD nº 4680/2017. 
 RESOLVE: 
Art. 1º Designar Comissão Especial, para avaliação através de Prova Prática em Comissão Especial, 
do candidato Jacir Sonaglio, RG 6056065821/RS, composta por: 
 Examinador: 
 Rafael Vargas Souza, RG 1090704295/RS. 
 Médico da Junta Médica do DETRAN/RS: 
 Trajano Roberto Alfonso Henke, RG 9027178863/RS. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Saudir Luiz Filimberti, 
  Diretor-Geral Adjunto. 

 Codigo: 1715603 

PORTARIA DETRAN/RS Nº 032, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.
O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL - DETRAN/RS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 6º da Lei Estadual 
nº 10.847/1996, combinado com o art. 8º da Lei Estadual nº 14.479/2014; e 
 Considerando o disposto no expediente de SPD nº 5261/2017; 
 RESOLVE: 
Art. 1º Suspender o artigo 18 da Portaria DETRAN/RS nº 472/2016, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado de 28/11/2016.  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Saudir Luiz Filimberti, 
Diretor-Geral Adjunto. 

 Codigo: 1715604 

     EDITAIS 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DE 

 RECURSOS DE PROCESSOS DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR 
A Presidenta da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, com funcionamento junto ao 
Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Rio Grande do Sul - DETRAN/RS, no uso das atribui-
ções legais e regulamentares que lhe foram conferidas pelos artigos 16 e 17 da Lei Federal nº 9.503/97 
(Código de Trânsito Brasileiro), pelo Decreto Estadual nº 45.721/08, pela Resolução nº 357/10 do 
CONTRAN e alterações, pelo Regimento Interno do Colegiado Administrativo e, em especial, com o 
disposto na Resolução nº 182/05 do CONTRAN e Resolução nº 34/10 do CETRAN/RS e alterações, 
e ainda, após esgotadas as tentativas de notifi cação via remessa postal (SEDEX), NOTIFICA AO(S) 
CONDUTOR(ES) ABAIXO RELACIONADO(S) que foram julgados improcedentes os respectivos re-
cursos administrativos interpostos perante a JARI-DETRAN/RS.
 Outrossim, no PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, CONTADOS DA PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL, o 
condutor deverá entregar o documento de habilitação em qualquer Centro de Formação de Conduto-
res - CFC do Estado para dar início ao cumprimento da penalidade imposta de suspensão do direito 
de dirigir e o curso de reciclagem na forma do  2.º do art. 261 do CTB e da Resolução nº 168/04 do 
CONTRAN e alterações ou poderá, querendo, apresentar recurso administrativo em 2.ª instância ao 
Conselho Estadual de Trânsito- CETRAN/RS (por escrito e com cópia de documento de identifi cação 
contendo a assinatura e cópia desta notifi cação).  
 Ficam advertidos desde já que, transcorrido o prazo de 30 dias sem a interposição do recurso,  os 
condutores que em 48 horas não efetuarem a entrega da CNH incorrerão em crime de  desobediência, 
previsto no art. 330 do Código Penal. Ressaltamos que, nos casos de interposição de recurso INTEM-
PESTIVO, imediatamente será registrado impedimento do direito de dirigir no prontuário do condutor. 
Alertamos, ainda, que conduzir veículo  com a CNH (Carteira Nacional de Habilitação) suspensa é 
crime (art. 307 do CTB) e acarreta a  cassação do documento de habilitação (art. 263, inciso I, do CTB). 
  ENDEREÇO DO CETRAN/RS - Conselho Estadual de Trânsito  
  Correios: Rua Voluntários da Pátria, nº 1358, 6 º andar. Porto Alegre, RS, CEP: 90230-010  
Pessoalmente: Centro de Atendimento do DETRAN/RS no Tudo Fácil Porto Alegre/RS. Centro- Av. 
Borges de Medeiros, 521; Zona Sul - Av. Wenceslau Escobar, 2666; Zona Norte- Rua Domingos Rub-
bo, 51.

Codigo: 1715605 

Nome do Condutor                         Nº da CNH    Nº Recurso
ADAIR ANTENOR DA SILVA CORREA            922484230    2016/1339785-2
ADERSON SILVA DA SILVA                   4569449734   2016/1403072-3
ADRIANO PIRES BITENCOURT                 303339426    2016/1442703-8
AGEU DA COSTA DUARTE                     3216059080   2016/1088299-7
ALADY PELIZZARO                          409018604    2016/1434738-7
ALBERI DA SILVA SANTOS                   5677271695   2016/1127100-2
ALBINO OLIVEIRA DOS SANTOS               1664457740   2016/1260499-4
ALEINO MELO DA COSTA                     342107079    2016/1009871-4
ALEXANDRE FONTENA PINTO                  507096872    2016/1475188-9
ALEXANDRE MARINI                         211214335    2016/0922571-6
ALEXANDRE MEIRELES BRAGA FILHO           5207849522   2016/1222795-3
ALZIRO TEIXEIRA DE DEOS                  523125168    2016/1158141-9
ANDERSON JESUS DOS SANTOS DA SILVA       2866168774   2016/1422527-3
ANDRE ARAUJO CHAVES                      2118908004   2016/0934302-6
ANDRE COSTA BITENCOURT                   871740330    2016/1256458-5


